し姉〆
Ｅ

『

炉

各所属 所長様

公共高第５７８号
Ｐ

平成２３年２月３日

公立学校共済組合高知支部長

（公印省略）

臓器移植法改正に伴う組合員証等の取扱いについて（通知）

臓器の移植に関する法律の一部を改正する法律（平成２１年法律第８３号）による改正

後の臓器の移植に関する法律（平成９年法律第１０４号）第１７条の２において、国及び

地方公共団体は、臓器の提供に関する意思表示を運転免許証及び医療保険の被保険者証等

に記載することができることとする等、移植医療に関する啓発及び知識の普及に必要な施

策を講ずることが規定されました。これを受け地方公務員等共済組合法施行規程の一部が

改正され、社団法人日本臓器移植ネットワークが普及に努めている臓器提供意思表示カー

ドにある記載事項を地方公務員共済組合の組合員証等の裏面に設ける様式改正が行われま

した。

つきましては、下記のとおり取扱いますので、貴所属組合員への周知について、よろし

くお願いします。

記

１概要

改正臓器移植法が平成２２年７月１７日に施行され、国及び地方公共団体は、臓器の

提供に関する意思表示を医療保険の被保険者証等に記載することができることとする等、

移植医療に関する啓発及び知識の普及に必要な施策を講ずることとされました。これに

伴い、臓器提供に関する意思表示棚を設ける等組合員証等の様式変更を行います。

２対応方法

（１）新たに組合員証等の交付を受ける方への対応

ア 平成２３年３月３１日までに組合員証等の交付を受ける方

・旧様式の組合員証等をそのまま交付します。

。平成２３年６月号の「共済フォーラム」とともに臓器提供意思表示シール

及び意思表示欄保護シール|別添11を配布します。

･配布された聯●＝
器提供意思表示シール」

０５１裏面に貼付してください。

を組合員証（被扶養者証を含む｡）

賭

イ 平成２３年４月１日以降Ｉこ組合員証等の交付を受ける方

･新様式の組合員証等を交付します。．

･意思表示欄保護ｼー ﾙ|別添21を併せて交付します。

（２）既に組合員証等を有する方への対応

・平成２３年６月号の「共済フォーラム」とともに臓器提供意思表示シール及び

意思表示欄保護ｼー ﾙI蒜~I~|を配布します。
･配布された ｢臓器提供意思表示シール」を組合員証（被扶養者証を含む｡）の裏

面に貼付してください。

※予備分（５枚以上シールが必要な者等）は必要な枚数を所属所から支部に請求し

てください。請求後、支部から所属所へ送付します。

｢臓器提供意思表示欄」の記入は任意であり、記入を義務付･けているものではあり

４留意事項

（１）「臓器提供意届

ません。ただし、 ｢臓器提供意思表示シール」については、 力:､かわ

らず組合員証等の裏面に貼付するこ ととなっています。

（２）上記のとおり、臓器移植に関する啓発及び知識の普及に必要な措置を講ずるため

の組合員証等の様式変更である改正の趣旨を踏まえ、貴所属組合員に対して周知の

うえ、その施行に遺漏のないようお願いします。

（３）臓器移植自体に関する問い合わせ先は、社団法人日本臓器移植ネットワークとな

り ます。、

伊

へ鷺
Ｌ

琴、
』

季斡

０
９
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
９
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０

画参考●

＜平成２３年４月以降の対応イメージ＞

～新様式の組合員証等の交付：平成２３年４月～

Ｈ23.610Ｈ23.4.1

一

新様式の組合 共済フォーラム６月号

・職器提供意思表示シール

員証等の交付・意思表示欄保護シール
同封

０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０

０
０

様式の組合員証等交付

旧様式の組合員証等交付 ０，．

６月号共済フォーラム対応

i@mI、

Ｑ

〆

一 ●

雷､，

８

０‘．

０

－･→・－・－．一・一・一・一・一・一・一・一・－

Ｑ

０
６
０
０
０
０
６

０
０

組合員証等く新様式＞

＋意思表示欄保護シール

１
１
０
０
０
１
１
１
１
０
０
０
０
０
０
０
０
１
０
０
０
０
０
０
０
０
０

震零三〔

０．‘

シール貼付

不要

共済フオーラム同封分シール(表)＜イメージ＞

▼臓器提供意思表示シール

注愈事項保険捗媛を受けようとするときは.垣の厩を像88鹿申鵠関等の窓口で逮してください．

住所

酋 考

叢以下の榎に園入することにより､且覇提供に関する念思を表示することができます

（箆入は自由です.)．

毘入する場合は､1.塁３．のいずれかの番号を◎で囲〃でください．

1.私は、 の為に厘唇を鍵供します．

Ｚ私は､少図がpB企L企垂毎に鴎u､移植のあに麗圏を提供します．

３.私は､麗唇を提供畦せん．

《1又は2を週んだ方で.提供したくない麗蕃があれば､×をつけてください.》

【心■・肺・ﾛ殉8．胃固・騨屋・小属・眼球】

[特配便：

毎名年月日：年月日

本人署名(自筆)： 家餓暑名(自筆)：

注忽事項保険診鰹を受けようとする壁はｅこの堅を像強腰噂､９８，算の窓口で波してください．

住所

■考

翠以下の鰯ごＥ入するこｕこより､厘罰提供に函する愈思を表示することができます

（箆入は自由です.)．

配入する増合は､1.2.3.のいずれがの番号を◎で囲んでください．

1．職は、 の島に轟魯を提供します．

ａ私は含“■が停止'た垂捨に園u,移植の為に風園を提供します．

3.理唾璽鍾塑供Lません．
《1又は2を週んだ方で.檀供ｕとくなL唖響があれば.×をつけてくだ課､.》

【心嵐・陣・ﾛ蹄■・腎圃・騨臼・小脇・眼球】

【特０２国：

召名年月日：年日日

本人暑名《自筆)計 家旗署名(自筆)：

注怠事項僅唆錘宰を受けようとするときは壱Ｅの堅を保睦解晦蝉明専の窓口で波してく鱈さい．

住所

■考

(82入は自由です.)．

巴入する増合は､１．２．３．のいずれかの番号を◎で囲んでください．

1.私は、 の為に魔響を提供します．

2.浬は含少画部俸企'た凍穣にBgu,移櫨の為に田圃を提供します．

3.私は､麓墨を拠供しません．

《1又は2を透ん麓方で、擾供したくない皇響があれば､×をつけてく鎧さい.》

【心風・陣・肝日日・腎日・算良・小量・眼津】

[特圃楓：

暑名年月日：‐年日日

本人喝名〈自筆)： 家撞暑名(自筆)：

】

注竃事項保険診顕を受けようとするときばるこの壁を俣詮函車幡囲埠の窓口で賎してください．

住所
●●●●－‐｡－‐Ｅョ｡●●●｡●｡●●｡｡■｡｡●●｡－■｡●②｡ローローーー■■－口｡□｡●①○口七二のロ■

僧寺

残以下の禰にRa入することにより､麓輯提供に関する愈思を表示することができます．

（12入は自由です.)．

座入する場合は､１.堅３．のいずれかの番号を◎で囲んでください．

1.息は． の聾に巴躯冬型供します．

Ｚ私は､少睡試停止Q企涯毎に廻り-移撞の為に屋国を提供します．

3.昼は､風■を提供しません．

《1又は2を週ん塘方で､提供したくない麗留があれば､×をつけてください.》

【心良・膝・肝■・腎鳳・廊厘・〃ⅥＱ・眼球】

【特箆■：

弓名年月日：生月日

本人碁名(自筆)： 家旗吾名《自筆)：

】

~、
ざ

｢~師表~7－１

▼意思表示欄保護シール

、

施
行
規
程
上
の
記
載
事
項

rj砺蚕可

(裏）

意思表示欄保謹シール＜イメージ＞

(表）

入される場合の留意

砂

個人楠報の保製の観点から意思表示した内容について医療機

関等に知られだくない鰯合等にはこの「意思表示棚保護シー

ル｣を職認移植意思表示欄の上から貼り付けていただきますよ

うお願いいたします。

合員鉦・被扶養者鉦に関する注意事 ヘ

１．．証の交付を受けたときには、すぐに住所欄を自署して大
切に保管してください。

2．組合員の資格がなくなったとき、その被扶養者でなくなっ
たとき又は氏名が変更になったときは､遅滞なく証を組合に
返してください。

3．不正に証を使用した者は､詐欺罪による刑事処分の対象と
なります句

＄

意思表示欄保護シール

－－‐このジーフじば寺函霊菖趣思裏示棚に記ＸＣＷＥ霞了－

上から貼り付けて使用することができます。

・親族に優先して臓器を提供したい方は､特記欄へそ

の旨記載ください。

。ご本人様が､職器提供の意思があることを家族に伝

えることを目的に家族書名欄が設けられています。

なお､家族署名は意思表示の有効性の要件とはされ

ていないため､家族署名欄に署名がなくても意思表示

は有効です。また、家族番名欄の「家族」は被扶養者

の昭定を受けている方に限りません。．

紐

思表示欄」の記入は任意で

ー●

ているものではありません

「臓器の移植に関する法律の一部を改正する法律｣に

おいて、国、地方公共団体は、臓器の提供に関する意思

表示を被保険者証等に記載することができることとす

る等､移植医療に関する啓発及び知識の普及に必要な施

一策を篭じるものとさ耗でおりまずさ地方公務員共済制度一
においても､法律の趣旨を踏まえ､組合員証等の様式が

変更され､裏面に（社）日本臓器移植ネットワークが普

及に努めている｢臓器移植提供意思カード」の例により

「臓器提供意思欄」が記戯されることになりました。

お、「

組合員証等への「臓器提供意思表示欄」の

記域について

瞳
す
問

関
お

《社）日本腫閤移植ネットワークｈ噂www頓fjoG”､や
フリーダイヤル0120.78.1069挽播趣猛からは03.3502.2772